*Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarium fol. 12<sup>a</sup>, zwischen einem Schreiben von 1367 Apr. 7 (Lüb. U. B. 3, Nr. 613) und einem andern von 1370 Apr. 28 (das. 3, Nr. 713). Vgl. das. 4, S. 105 Anm. 1.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 701.*

398. *Wilhelm von Vriemersheim, Landmeister von Livland, an Lübeck und die übrigen Seestädte: ersucht, alle Handelsverbindungen mit den Russen wegen der von ihnen bewiesenen Feindseligkeit gegen den Orden und die katholische Kirche abzubrechen. — [1368] März 28.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck; Bri.,-Kopiarivus fol. 13<sup>a</sup>. Ueber die Datirung s. Lüb. U. B. 4, S. 105 Anm. 1.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 4, Nr. 112.*

Frater Wilhelmus de Vrymersheyem, magister fratrum hospitalis sancte Marie domus Theuthonice Jerosolimitane per Lyvoniam, honorabilibus ac providis viris, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, ceterisq; aliarum civitatum maritimarum consularibus et communitati eorundem, salutem et sinceram in Domino karitatem. A vestra non credimus excidisse memoria, qualiter Rutheni Plescowenses a retroactis temporibus nobis ac ordini nostro et dyocesi Tarbatensi molestias et dampna intollerabilia, quorum pretextu seu causa nos licet invitos cum eisdem contendere et litigare oportuit, prout communitati vestre significavimus ac scire dedimus, irrogarunt. Unde causam prehabitam per commendatorem Velenensem coram Ruthenis Nougardensibus, prout nos bene decuit, amicabilem prosequi fecimus, refusionem dampnorum postulantes, cujus verba advertere non curarunt. Et quamvis Nougardenses paci vel treugis minime renunciaverint nec in aliquo nos diffidaverint, tamen ipsi una cum Plescowensibus conspiracione facta et inita, castrum domini episcopi Tarbatensis dictum Vrowenborgh cum magna virium suarum potencia erectis machinis hostiliter circumvallarunt. Cum autem dicti Rûtheni multitudinem populi terre Lyvonie et Estonie approximare perceperunt, nocturno tempore destructis machinis latenter unanimiter recesserunt, castro tamen salvo manente et illeso. Ne igitur Ruthenos cismaticos, qui conspiracionem cum Lettowiniis christianorum fecerunt emulis contra<sup>a</sup> dictam dyocessin, mercatorum auxilio confortari contingat, universitatem vestram hortamur in Domino studiosius rogitantes, sicut eciam alias per nos vobis extitit humiliter supplicatum, ne de cetero merces in portum dictum Nû, dummodo aliquo modo possit fieri, ducere seu ordinare velitis, quia christianitati dampna non modica exinde poterunt provenire. Si vero premissa cum Ruthenis ad bonum finem deducta fuerint, vestri habebimus procul dubio memoriam in placitis cum eisdem pro utilitate vestrorum omnium totis viribus laborando fideliter, ut libertatibus ac juribus vestris, quibus ab antiquo apud eosdem Nougardenses freti fuistis, ulterius libere gaudere possitis. Unde precamur attente, quatinus eo diligencius sollicitudinem gerere dignemini circa premissa. Volumus enim in omnibus proinde libenter vobis complacere possibilibus vice versa. In Domino feliciter vivite et valet. Datum Rige, feria tertia post judica.

## Versammlung zu Rostock. — 1367 Mai 30.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Stralsund, Rostock, Wismar und Kiel, sowie Notare von Greifswald und Stettin. Hamburg und Kolberg entschuldigten sich wegen ihres Ausbleibens.*

*A. Als Anlagen mitgetheilt ist ein Schreiben Lübecks an den Deutschordensmeister. Der Stralsunder Rathsnotar Alardus war von seiner Reise nach Preussen zurückgekehrt, und hatte eine wiederholte Werbung des Deutschordensmeisters um ein Bündniss gegen Dänemark ausgerichtet. Die Städte, oder Lübeck und Stralsund, suchten, wie es scheint, Kampf fern zu halten, wünschten eine Beilegung der Streitigkeiten zwischen Dänemark und Preussen. Alardus übernahm es, König Waldemar um Verhandlungen mit dem Deutschordensmeister anzugehen. Das Ergebniss dieser sollte dann für die Seestädte entscheidend sein.*

a) contra et L.

B. *Der Recess beschäftigt sich wesentlich mit der gedachten Angelegenheit. Alardus ist zurückgekehrt und wird beauftragt, dem Deutschordensmeister und den preussischen Städten über seine Werbung bei Waldemar Bericht zu erstatten: Jun. 24 sei der König zu Verhandlungen in Stralsund bereit; die Preussen möchten diesen Tag, auch wenn sie zum Vergleich mit dem Könige nicht geneigt wären, doch zu Verhandlungen mit den Seestädten beschicken. Alardus soll so lange in Preussen bleiben, dass er auch über das Ergebniss des Tages zwischen Preussen und den niederländischen Städten berichten kann. Da Waldemar neue Gewaltthätigkeiten gegen die Kaufleute ausgeübt hat, so wollen die Städte Jun. 24 darüber Beschluss fassen, ob sie mit den preussisch-niederländischen Städten den Verkehr mit Dänemark abbrechen wollen.*

### A. Anlagen.

399. *Lübeck an den Deutschordensmeister Winrich von Kniprode: schreibt, es könne hinsichtlich des zwischen Preussen und den Seestädten zu schliessenden Bündnisses noch keine bestimmte Antwort geben; der Stralsunder Notar Alardus habe die Reise nach Dänemark unternommen, und wenn zwischen dem König von Dänemark und Winrich von Kniprode Verhandlungen stattfinden würden, wolle Lübeck eine definitive Antwort geben. — 1367 Apr. 7.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarium fol. 12<sup>a</sup>.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 613.*

Sereno et eximio domino, domino Wynrico, dominorum militum Christi de domo Theothonica sancte Marie Jerosolomitana magistro generali, suo fautori speciali et sincero, consules civitatis Lubicensis affectuosi serviminis, complacencie et honoris pronissimam voluntatem. Serenitati vestre significamus presencium cum tenore, nos negocium domini Alardi, prothonotarii consulum Stralessundensium, vestro de commisso et nomine per eundem nobis reimportatum, super quo alias eciam litteras civitatum terre vestre Pruscie recepimus, de coobligacione scilicet et unione velificacionis inter homines dicte vestre terre Pruscie, ex una, ac civitates maritimas et nos, parte ex altera, facienda, sana intellectione percepisse, dignitati vestre super eo presentibus reformantes, quod super eodem negocio nullum certum responsum potuimus vobis ad presens demandare, ast scientes, predictum dominum Alardum onus reise ad dominum regem Danorum pro terminis placitorum inter vos et ipsum contrahendis ad temptandum, si res hujusmodi facti utrobique amicaliter sopiri possit, faciende in se sponte suscepisse, prout dicti consules Stralessundenses vobis, ut credimus, jam asscripserunt. Unde medio tempore una cum aliis civitatensibus deliberare, consiliari et interloqui proponimus, et in diebus placitorum inter vos et regem, si et quando celebrentur, vobis seu vestris venire in occursum, et extunc super premissis domini Alardi negocio vobis referre volumus reponsum finale et expeditum, inhesitanter scituri, quod, quecunque salvis honore et possibilitate vobis ad complacenciam et voluntatem facere poterimus, eadem exequi volumus benivole cum effectu. Personam vestram venerabilem, nostram fautricem et amicam, conservet Deus omnipotens per tempora salutaria et longinqua. Datum anno Domini 1367, feria quarta post dominicam judica, nostro sub sigillo.

### B. Recess.

400. *Recess zu Rostock. — 1367 Mai 30.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 37 b.*

*R Handschrift zu Rostock, Rathsarchiv; Doppelblatt Papier.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, verglichen mit R, Urk. Gesch. 2, S. 595.*

Anno Domini 1367 dominica die post ascensionem Domini congregati in Rostok domini consules<sup>a</sup> civitatum maritimarum: Lubeke Jacobus Pleskowe, Johannes Pleskowe et Symon Swerting; Stralessund Bertranus Wulfiam et Ludekinus de Kulpen; Rostok Johannes Bomgarde, Arnoldus Kropelin, Lambertus Witte, Johannes de Kiritze, Ludolfus de Gotlandia et Lambertus Rode; Wismar Bertoldus Kalsowe et Petrus Strummedorp<sup>b</sup>; Kyl Tymmo Zide et Nicolaus Halveploeh; dominus Nicolaus Granczowe, notarius Gripeswoldensis; Johannes Sturman, notarius Stetynensis, pertractaverunt infrascripta.

1. Primo Hamburgenses et Kolbergenses excusaverunt se litteris suis, quod propter hostiles incursus et alias causas ad terminum venire non potuerunt, petentes eis transseribi placitorum actitata.

2. Deinde miserunt civitatenses Alardus ad magistrum generalem et civitates Pruscie cum litteris credencialibus ad enarrandum eis negocium suum, quod egerat pro parte eorum ad instanciam civitatum ad regem Dacie, videlicet quod ipse rex Dacie decrevit celebrare cum illis de Pruscia dies placitorum in Stralessund proximo nativitate sancti Johannis baptiste<sup>1</sup> et secundum consilia civitatum ipsis facere et refundere, si que tenetur, et recipere simile ab ipsis. Si vero illi de Pruscia recusaverint servare hujusmodi dies cum rege, attamen dictus dominus Alardus agat apud eos, ut ipsi mittere curent nuncios suos plenipotentes ad terminum prefixum ad tractandum cum civitatibus maritimis oportuna. Item dicat magistro et civitatibus Pruscie, quod ipsi civitatenses volunt utique apud mercatorem in unione permanere et ab eo se non segregare, dummodo concipiantur illa<sup>c</sup>, que tollerabilia fuerint, et in quibus honori suo cavere possint. Item nunciet eis, quod rex cum suis post illud tempus, quo dominus Alardus fuerat in Pruscia, ipsis et ipsorum civibus gravia et magna dampna intulit in ablacione navium et bonorum. Item dominus Alardus faciat moram in Pruscia usque quo dies placitorum ipsorum Prucenorum [et]<sup>d</sup> illorum de Campen et Zuderzee fuerint servati.

3. Unde medio tempore quelibet civitas deliberabit in suo consilio, et venire debet in proximo dicto termino cum plenaria potestate super eo, quod si forte cum illis de Pruscia et illis extra Suderzee, si aliquos transmiserint plenipotentes, ipsi civitatenses unanimes seu concordantes fieri vellent, quod omnes Daciam vitare vellent, et illic nulla bona adducere, et eciam de reisa Schanie, si illa procedere<sup>e</sup> debeat<sup>f</sup>, an non. Similiter de velificacione et de singulis oportunis quivis advenire debet pleno cum responso.